[AS PASSED BY THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to ensure access of media to persons in all matters of public importance through

Pakistan Sign Language

WHEREAS it is expedient for deaf persons to access information in all matters of public importance through Pakistan Sign Language broadcast media as guaranteed by the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan and for matters connected therewith and incidental thereto;

It is hereby enacted as follows:-

- Short title, extent and commencement.- (1) This Act shall be called the Access to the Media (Deaf) Persons Bill, 2022.
 - (2) It extends to the whole of Pakistan.
 - (3) It shall come into force at once.
- Definitions.- (1) In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,-
 - (a) "Authority" means the Pakistan Electronic Media Regulatory Authority established under section 3 of the Pakistan Electronic Media Regulatory Authority Ordinance, 2002;
 - (b) "Board" means the National Policy Board established under section 5;
 - (c) "broadcast media" means such media which originate and propagate broadcast and prerecorded signals by terrestrial means or through satellite for television and includes teleporting, provision of access to broadcast signals by channel providers and such other forms of broadcast media as the

- Authority may, with the approval of the Government, by notification in the official Gazette, specify;
- (d) "Cable TV" means reception of broadcast and prerecorded signals from different channels and their distribution to subscribers through a set of closed transmission;
- (e) "channel" means the set of frequencies that a broadcast station occupies for broadcasting;
- (f) "Division concerned" means the Division to which the business of this Act shall stands allocated;
- (g) "electronic media" includes the broadcast media and distribution services;
- (h) "Government" means the Federal Government;
- (i) "media" means communication used regularly for broadcasting of information and expression of views and opinions through electronic media including state sponsored and private television channels for the purpose of this Act;
- (j) "member" means a member of the Board and includes the Chairperson;
- (k) "national broadcaster" means the Pakistan Broadcasting Corporation, the Pakistan Television Corporation and the Shalimar Recording and Broadcasting Company;
- (I) "Pakistan Sign Language" is the preferred language of
 Pakistan's deaf population holding the same status as
 minority spoken languages
- (m) "prescribed" means prescribed by the rules or regulations made under this Act;
- (n) "regulations" means the regulations made under this Act; and
- (o) "rules" means the rules made under this Act.

- (2) The words and expressions used herein and not defined but defined in the Pakistan Electronic Media Regulatory Authority Ordinance, 2002 (XIII of 2002) or in any other law for the time being enforced shall have the same meanings as assigned to them in the respective laws and rules made thereunder.
- 3. Responsibility of the Authority.- (1) After six months of the commencement of this Act, the Government shall not allow to broadcast any news bulletin on the national broadcaster, state or private run electronic media, private television channels, Cable TV or any other broadcast media without *Pakistan Sign Language* interpreters.
- (2) After one year of the commencement of this Act, the Government shall not allow to broadcast any program, entertainment, advertisement, talk show, drama, film or any other pictorial segment on the national broadcaster, media, private television channels, Cable TV or any other broadcast media without *Pakistan Sign Language* interpreters.
- 4. Appointment of the *Pakistan Sign Language* interpreters.- The Government and private owned media houses, within six months, shall appoint *Pakistan Sign Language* interpreters for carrying out the purposes of this Act.
- 5. Establishment of National Policy Board.- (1) The Government, after the commencement of this Act, within three months, shall constitute a Board to be known as the National Policy Board for the purposes of the access of media through *Pakistan Sign Language* to deaf persons.
 - (2) The Board shall consist of-
 - (a) Minister-In-Charge; Chairperson
 - (b) Secretary of the Division concerned; Member
 - (c) two members from the Senate, one each from government and opposition;
 Member

- (d) two members from the National Assembly, one each from government and opposition; Member
- (e) Chief Executive or head of National Institute of Rehabilitation

 Medicine (NIRM) Member
- (f) one representative from Division concerned not below the rank of Joint Secretary; Member
- (g) Chairman of the Pakistan Electronic Media Regulatory

 Authority; Member
- (h) one representative from Ministry of Federal Education and Professional Training not below the rank of Joint Secretary; Member
 - (i) one representative of the Division concerned not below the rank of Joint Secretary (BPS-20). Member
 - (j) representatives from the Deaf community in Pakistan, as nominated by the deaf. Member
 - (k) representatives from organizations serving the Deaf community. Number of hearing representatives from these organization should not exceed 10% of the number of deaf representatives allocated in clause (j). Member
- (3) The member as clause (i) shall act as secretary of the Board as well.
- (4) The Board shall co-opt any person as member.
- (5) The secretariat of the Board shall be at main office of the Authority.
- Procedure for transaction of business.- (1) The Board shall meet regularly at such time as the Chairperson thinks fit, but at least once in every six months.
 - (2) All decisions at a meeting shall be taken by majority:

Provided that in the case of equality of votes, the Chairperson or in his absence the person presiding shall have and can exercise a second or casting vote.

- (3) If for any reason, the Chairperson is unable to attend a meeting of the Board, any member chosen by the members present from amongst themselves at the meeting shall preside.
- (4) Quorum of the meeting shall not be less than fifty percent of its total membership at the time of such meeting.
- (5) In the event of a requisition signed and presented by one-fourth of the members, the Chairperson shall call a meeting of the Board within seven days of such requisition, presented to the Chairperson.
- 7. Officers and other employees of the Board.- (1) The Authority after approval of the Government shall appoint officers and other employees of the Board on such terms and conditions as may be prescribed.
- (2) The Secretary shall be responsible for proper administration of affairs of the Board and its day-to-day management and shall exercise and discharge such other-powers and perform such other functions as may be prescribed.
- Function of the Board.- The Board shall have the responsibility to achieve and implement objectives of this Act and to assist the government on all matters for the access of media to deaf persons.
- 9. Procedure of the Board.- (1) The Board shall regulate its own procedure.
- (2) All orders and decisions of the Board shall be authenticated by the Secretary or any other officer of the Board duly authorized by the Chairperson in this behalf.

5

- (3) The quorum for a meeting of the Board shall not be less than one half of the total membership of the Board.
- (4) The decision of the Board shall be taken by the majority of its members present and, in case of a tie, the member presiding the meeting shall have a casting vote.
- 10. Annual reports of the Board.- (1) The Board shall prepare an annual report on the Access of Media to deaf persons and shall lay the report before each House of Majlis-e-Shoora (Parliament).
- (2) The Board may at any time submit special report, before each House of Majlis-e-Shoora, on any matter which, in its opinion, is of such urgency or importance that it should not be deferred till submission of the annual report.
- (3) The Board shall assist the Government in preparation of its periodic report in accordance with international declarations, conventions, treaties, covenants and agreements relating to the access of media to deaf persons.
- 11. Funds of the Board. There shall be established by the Government a fund to be known as the access of media to deaf persons fund, which shall vest in the Board and shall be used by the Board to meet charges in connection with its functions under this Act.
- (2) The sources of the Fund, amongst other moneys, may be the following, namely:-
 - such fund as the Government shall allocate each year as a nonlapsable grant in annual budget of the fund;
 - (b) such voluntary donations, contributions or subscriptions as be made by Provincial Governments;
 - (c) donations, if any, made by private individuals, national and international natural and juristic persons;

- (d) income from investment by the Board as may be prescribed;
 and
- (e) all other sums or properties or assets which may in any manner become payable to or vest in the Board in respect of any matter.
- (3) The Board shall, while performing its functions and exercising its powers under this Act, ensure highest sense of prudence in respect of expenditures incurred from the Fund.
- (4) The Fund shall be expended for the purposes of access of media to deaf persons and for such other activities which fall within purview of the Board.
- (5) The Board may invest money from the Fund in accordance with instructions of the Government.
- 12. Accounts and audit of Board.- (1) The Board shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed by the Government.
- (2) The Secretary of the Board shall be the Principal Accounting Officer of the Board and the accounts of the Board shall be audited by the Auditor General at such intervals as may be specified by him.
- (3) The accounts of the Board, as certified by the Auditor-General or any other person appointed in his behalf, together with the audit report thereon shall be forwarded annually to the Government by the Board and the Government shall cause the audit report to be laid, as soon as may be after it is received, before each House of the Parliament.
- 13. Power of the Government to issue directives.- The Government may, as and when it considers necessary, issue directives to the Board on matters of policy and such directives shall be binding on the Board and if a question arises as

to whether any matter is a matter of policy or not, the decision of the Government thereon shall be final.

- 14. Returns or information.- The Board shall furnish to the Government such returns or other information with respect to its activities as the Government may, from time to time, require.
- 15. Offences.- Any broadcast media house, person, national broadcaster, media, state, private run media, private television channels, Cable TV or any other broadcast media violates or abets to violate any of the provision of this Act shall be guilty of an offence under this Act and shall be punished with fine which may extend to twenty thousand rupees per day but shall not be below three thousand rupees per day.
- (2) In case of continuous violation of more than six months, shall be punished with imprisonment of either description for a term which may extend to five years, or with fine which shall not be below one hundred thousand rupees per month or both.
- 16. Power to make rules.- Within two months of the commencement of this Act, the Government shall, in consultation with the Authority and by notification in the official Gazette, make rules to carryout purposes of this Act.
- 17. Power to make regulation. The Authority with the approval of the Board, may by notification in the official Gazette make regulations for carrying out the purposes of this Act.
- 18. Power to remove difficulties and doubts.- If any difficulty or doubt arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by order in writing published in the official Gazette, make such provision as may appear to it to be necessary for removing the difficulty or doubt:

Provided that no order shall be made under this section after expiry of a period of three years from commencement of this Act.

19. Act to override other laws.- The provisions of this Act shall have overriding effect not withstanding anything contained in any other law for the time being in force.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In 2006, the UN General Assembly adopted the Convention on Rights of Persons with Disabilities (CRPD) which recommended sign language interpreters to be included in all television newscasts for the purposes of the access of media to the deaf and dumb persons. The World Federation of the Deaf considers the lack of access to the information through media is a violation of deaf peoples' fundamental rights. The WFD's 2020-2030 Strategic Direction calls for further promotion of the legal recognition of the fundamental right of deaf persons.

- 2. Under Article 19A of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, it is responsibility of the state to take measures for the access of media to deaf persons. Deaf people in Pakistan have historically faced, and continue to face, discrimination with regard to the access of information of all public importance matters.
- 3, This includes barriers to natural language access as well as frequently confronting situations such as not having equal and real-time access to information and communication in their daily lives. This is particularly acute in educational settings, and the COVID-19 pandemic has illustrated the critical need to continue working to secure this right in emergency situations and during humanitarian disasters.
- 4. This Bill will protect the fundamental right of deaf persons.

MS. WAJIHA QAMAR,
MEMBER-IN-CHARGE

[وفي السوالي كي جانب سيمنظور كرده صورت مين]

بہرے اور گونگے افراد ، تمام عوامی اہمیت کے حامل معاملوں تک ، پاکستان اشاروں کی زبان کے ذریعے میڈیا تک رسائی کویقینی بنانے کے لئے قانون وضع کرنے کا

بل

چونکہ اسلامی جمہور میہ پاکستان کے دستور میں بہرے اور گونگے افراد کے تمام عوامی اہمیت کے حامل معاملوں تک پاکستان اشاروں کی زبان کے ذریعے میڈیا تک رسائی کی ضانت دی گئی ہے اس لیے بیقرین مصلحت ہے کہ ان سے منسلکہ معاملات اور ذیلی امور کے لیے قانون وضع کیا جائے۔

بذر بعد مذاحسب ذيل قانون وضع كياجا تا ہے: ـ

ا۔ <u>مخضر عنوان اور آغاز نفاذ</u>۔(۱) ایک ہذا (بہرے اور گونگے) افراد کی میڈیا تک رسائی ایک ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

- (۲) اس کا طلاق بورے یا کستان پر ہوگا۔
 - (٣) بي في الفورنا فذ العمل موگا_
- ۲ تعریفات. (۱) اس ایک میں، تاوقتیکه کوئی چیز سیاق وسباق سے متصادم نه ہو:۔
- الف) "اتھارٹی" ہے مراد پاکتان الیکٹرانک میڈیار یگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس۲۰۰۲ کے دفعہ سے تحت قائم شدہ پاکتان الیکٹرانک میڈیار یگولیٹری اتھارٹی ہے؛
 - ب "بورڈ" ہے مراد دفعہ ۵ کے تحت قائم کردہ بیشنل پاکیسی بورڈ ہے؛
- ج) "براڈ کاسٹ میڈیا" ہے مراداییا میڈیا ہے جوٹیلی ویژن کے لئے پہلے سے ریکارڈ کردہ سکنلز اور نشریات کوزمینی ذرائع یاسیطل نئے سے وجود میں لا تا اور پھیلا تا ہے اوراس میں ٹیلی پورٹنگ اور چینل فراہم کنندگان کی جانب سے نشریات کے سکنلز تک رسائی کی فراہمی اور براڈ کاسٹ میڈیا کی دیگر ایسی اقسام شامل ہیں، جواتھارٹی، حکومت کی منظوری سے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے وضع کرے؛
 - د) "كيبل ئى وى" سے مراد برا ڈ كاسٹ اور مختلف چينلو سے پہلے سے ريكار ڈشدہ سكنلز كى موصولى اور كلوز ڈٹرانسميشن كے سيٹ كے ذريعے اپنے صارفيين كے ليتقسيم ہے؟

- ہ) "چینل" ہے مرادفریکونی کا سیٹ جو کہ ایک براڈ کا شنگ اشیش ہے نشر واشاعت کے لیے ہوتا ہے؟
 - و) "متعلقه ڈویژن" سے مراد ڈویژن جسے اس ایکٹ کی کارروائی مختص کی گئی ہو؟
 - ز) "الكيرانك ميڙيا" مين شامل برا ذ كاسٹ ميڙيا اور ڏسٹري بيوشن سروسز شامل ہيں ؟
 - ح) "حکومت" ہے مراد وفاقی حکومت ہے؛
- ط) "میڈیا" سے مراد الیکٹرانک میڈیا بشمول ایکٹ ہذا کے مقاصل کو حاصل کرنے کے لئے ریاسی سرپرستی اور نجی ٹیلی وژن چینلز، کے ذریعے معلومات کے نشر کرنے اور اظہار خیالات کے لیے یا قاعدہ طور پراستعال ہونے والے مواصلات ہیں؟
 - ی) "رکن" ہے مراد بورڈ کارکن ہے اوراس میں چیئر پرسن بھی شامل ہے؛
- ک) " نیشنل براڈ کاسٹر " ہے مراد پاکستان براڈ کاسٹنگ کارپوریشن، پاکستان ٹیلی وژن کارپوریشن، شالیمارریکارڈ نگ اینڈ براڈ کاسٹنگ کمپنی ہے؛
- ل) " ' پاکستان اشاروں کی زبان ' پاکستان بہرے ادر گونگے افراد کی ترجیحی زبان سے جواقلیتوں کی بولی جانے والی زبانوں کے برابرہے۔
 - م) "وضع كرده" ہے مرادا ميث ہذا كے تحت تواعد يا ضوابط كى جانب ہے وضع كردہ ہے؛
 - ن) "ضوابط" ہے مرادا یکٹ ہذا کے تحت بنائے گئے ضوابط ہیں ؛ اور
 - س) " تواعد" ہے مرادا یکٹ ہذا کے تحت بنائے گئے تواعد ہیں۔
- (۲) یہاں پر استعال کردہ الفاظ اور عبارت اور جن کی تعریف نہیں کی گئی ہے لیکن پاکستان الیکٹرا نک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس۲۰۰۲ (۱۳ بابت۲۰۰۲) میں تعریف کردہ یا نافذ الوقت کسی دیگر قانون میں اس کا یہی معنی ہوگا جومتعلقہ قوانین یا قواعد کے تحت ہو۔
- س۔ <u>اتھارٹی کی ذمدداری:</u>۔ ا)اس ایکٹ کے آغاز نفاذ کے چھے ماہ بعد، حکومت نیشنل براڈ کاسٹر، ریاستی یا نجی شعبہ کی جانب سے چلائے جانے والی الیکٹرا تک میڈیا، نجی شیلی وژن چینلز، نجی ٹی وی، کیبل ٹی وی یا کسی دیگر براڈ کاسٹ میڈیا کو بغیرا شاروں کے وضاحت کرنے کے کسی نئے بلٹن کی اجازت نہیں دے گی۔
- ۲) اس ایک کے آغاز نفاذ کے ایک سال بعد، حکومت کسی پروگرام، تفریق، اشتہار، ٹاک شو، ڈرام فلم یاکسی دیگر تصویری پروگرام کی نیشنل براڈ کاسٹر، میڈیا، پرائیویٹ چینلز، کیبل ٹی وی یاکسی دیگر براڈ کاسٹ میڈیا پر بغیراشاروں کے

زبان کے وضاحت کے نشر کرنے کی اجازت نہیں دے گی۔

۳۔ <u>اشاروں کی زبان کی تشریح کیلئے متر جموں کی تقرری:</u> سرکاری و نجی میڈیا ہاؤسز، چھ ماہ کے اندر اندر،اس ایک کے مقاصد کو بروئے کارلانے کیلئے اشاروں کی زبان کی تشریح کیلئے متر جموں کی تقرری کرینگے۔

۵۔ <u>قومی پالیسی بورڈ کا قیام:</u> حکومت،اس ایکٹ کے نفاذ کے بعد، تین ماہ کے اندراندر، قومی پالیسی بورڈ کے نام
 سے ایک بورڈ تشکیل دے گی،جس کا مقصد کلام اور ساعت سے محروم افراد کو اشاروں کی زبان کے ذریعے میڈیا تک رسائی

(٢) بورۇكى بىئت تركىبى حسب زىل ہوگى؛

(الف) وزيرانجارج (ب) متعلقه ڈویژن کاسکرٹری (ج) سینیٹ سے دواراکین ،حکومت اور حزب اختلاف سے ایک ایک رکن ركن (د) قومی اسمبلی سے دوار کان ، حکومت اور حزب اختلاف سے ایک ایک رکن ركن (ه) چيف ايگزيکڻوياسر براه ، قومي اداره برائے بحالیاتی ادویات (و) متعلقه ڈویژن سے ایک نمائندہ جوشریک معتمد کے رینک سے کم نہ ہو چيئر مين پاکستان اليکٹرانک ميڈياريگويٹری اتھار ٹی (ح) وزارت برائے وفاقی تعلیم و پیشہورانہ تربیت سے ایک نمائندہ، جوشریک معتد کے رینک سے کم نہ ہو متعلقه ڈویژن سےایک نمائندہ جوشر یک معتمد ركن (4) (بی بی ایس ۲۰) کے رینگ سے کم نہ ہو۔ (ى) پاكتان ميں ڈيف كميونى سے نمائندگان، جيساكہ ڈيف كى جانب سے نامز دکر دہ۔ ركن

(ک) ان اداروں سے نمائندگان جو کہ ڈیف کمیونٹی کی خدمت کررہے ہیں۔ان اداروں سے ہمیئر نگ نمائندگان کی تعدادشق (ی) میں مختص ڈیف نمائندگان کی ۱ فیصد تعداد سے متجاوز نہیں ہونی چاہیے۔ رکن

- (m) رکن جیسا کشق (ط) میں ہے بورڈ کے سیرٹری کے طور پر بھی کام کریگا۔
 - (4) بورڈ کسی اور بھی شخص کوبطور رکن منتخب کرسکتا ہے۔
 - (۵) بورڈ کاسکرٹریٹ اتھارٹی کے مرکزی دفتر میں ہوگا۔
- ۲۔ انھرام کارروائی کاطریقہ کار: (۱) بورڈ کے با قاعدہ اجلاس ایسے وقت پر منعقد ہوئے ،جیسا کہ چیئر مین مناسب سمجھے، گر چیماہ میں کم از کم ایک بارضر وراجلاس ہوگا۔
 - (۲) اجلاس کے دوران سارے فیصلے اکثریت سے کئے جائیں گے۔

گرشرط بیہ ہے کہ جہاں ووٹ مساوی ہوں ،تو چیئر پرس یاان کی غیرموجودگی میں اجلاس کا صدارت کنندہ دوسرے یا فیصلہ کن ووٹ کاحق استعال کرسکتا ہے۔

- (۳) اگر کسی بھی وجہ سے، چیئر پرس بورڈ کے اجلاس میں شرکت کرنے سے قاصر ہو،تو حاضر اراکین اپنے درمیان میں سے کسی بھی رکن کواجلاس کی صدارت کیلئے منتخب کر سکتے ہیں۔
 - (س) ایسے اجلاس کے موقع پر اجلاس کیلئے کورم کل رکنیت کے بچاس فصد سے کم نہیں ہوگا۔
- (۵) ایک چوتھائی ارکین کی جانب سے وستخط شدہ اور پیش کردہ طبی کی صورت میں ، چیئر پرس ایسی طبی کے سات دنوں کے اندر بورڈ کا اجلاس طلب کر سکے گا۔
- ے۔ بورڈ کے افسران اورد گیر ملاز مین: (۱) اتھارٹی حکومت سے منظوری کے بعد بورڈ کے افسران اور دیگر ملاز مین کا تقرر وضع کردہ شرائط وضوابط کے مطابق کریگی۔
- (۲) سیکرٹری بورڈ کے امور کے با قاعدہ انتظام اور روزمرہ انتظام وانصرام کا ذمہ دار ہوگا اور دیگر وضع کردہ اختیارات استعال اور فرائض ادا کر یگا۔
- ۸ پورڈ کے فرائض منصی: بورڈ اس ایکٹ کی اغراض اور اس پڑمل درآ مد کے ضمن میں ذمہ دار ہوگا،اورقوت
 گویائی وساعت سے محروم افراد کی میڈیا تک رسائی کے معاملات میں حکومت کی اعانت کریگا۔
 - 9_ بورد کاطریقه کار: (۱) بورد این طریقه کارکوخود منضبط کرے گا۔
- (۲) بورڈ کے تمام احکام اور فیصلوں کی توثیق سیرٹری یا چیئر پرسن کی جانب سے اس ضمن میں با قاعدہ مقرر کردہ

کوئی دیگرافسر کریگا۔

- (m) بورڈ کے اجلاس کیلیے کورم بورڈ کے کل رکنیت کے نصف سے کم نہیں ہوگا۔
- (۴) بورڈ کے فیصلے موجودارا کین کی اکثریت کرینگے،اور مساوی ووٹ کی صورت میں،اجلاس کے صدر کنندہ کا ووٹ فیصلہ کن ہوگا۔
- •ا۔ بورڈ کی سالاندر بورٹس۔ (۱) بورڈ بہرے اور گونگے افراد کی میڈیا تک رسائی پر سالاندر پورٹ تیار کریگا اور مجلس شور کی (یارلیمنٹ) کے ہرایوان کے سامنے رپورٹ پیش کریگا۔
- (۲) بورڈ کسی بھی وفت کسی معاملہ جواس کی رائے میں ،ا تناضروری یا اہمیت کی حامل ہو کہ اسے سالانہ رپورٹ جمع کرانے تک موخز نہیں کیا جاسکتا ہو، پرخصوصی رپورٹ مجلس شور کی کے ہرایوان کے سامنے پیش کرسکتا ہے۔
 - (۳) بورڈ گونگے اور بہرے افراد تک میڈیا کی رسائی کے حوالے سے عالمی اعلامیہ، کنویشنز، میثاق، عہد ناموں اور معاہدات کے ساتھ مطابقت میں اس کی میعادی رپورٹ کی تیاری میں حکومت کی معاونت کریگا۔
- اا۔ بورڈ کے فنڈز۔ (۱) حکومت کی جانب سے گونگے وہبر سے افراد تک میڈیا کی رسائی فنڈ کے نام سے ایک فنڈ قائم کیا جائے گا جو کہ بورڈ کو فراہم کیا جائے گا وراسے ایک پذا کے تحت بورڈ کے انھرام کارکے حوالے سے ہونے والے اخراجات کے لئے بورڈ کی جانب سے استعال کیا جائے گا۔
 - (٢) فنڈ کے ذرائع، دیگررقوم میں، درج ذیل ہو سکتے ہیں، یعنی:،
- (الف) ایبافنڈ جو کہ حکومت فنڈ کے سالانہ بجبٹ میں نا قابل سوخت کے طور پر سالانہ بجبٹ میں ہر سال مختص کرے گی؛
- (ب) صوبائی حکومتوں کی جانب سے کئے جانے والے رضا کارانہ عطیات، چندے یاسبسکر پیشنز؛
- (ج) نجی افراد ملکی و بین الاقوامی نوعیت کے اور عدالتی افراد کی جانب سے کئے جانے والے عطمات ،اگر کوئی ہوں ؛
 - (د) بورڈ کی جانب سے وضع کردہ صورت میں سر مایدکاری سے حاصل ہونے والی آمدن ؟
- (ه) الیمی تمام رقوم یا املاک یا اثاثہ جات جو کسی بھی طرح سے قابل ادائیگی ہوں یا کسی بھی معاملے میں بورڈ کے اختیار میں ہوں۔
- (٣) بورڈ اپنے تمام فرائض کی انجام دہی میں اور ایکٹ مندہ کے تحت اپنے اختیارات بروئے کارلاتے

ہوئے فنڈ سے ہونے والے اخراجات کے ممن میں انتہائی مجھداری سے کام لے گا۔

(٣) فنڈ کو گونگے وہرے افراد تک میڈیا کی رسائی کے اغراض سے یا دیگرایسی سرگرمیوں جو کہ بورڈ کے دائرہ کارمیں آتی ہوں کیلئے خرچ کیا جائے گا۔

(۵) بورده حکومتی مدایات پرفند سے سرمایدکاری کرسکے گا۔

11۔ بورڈ کے اکاؤنٹس اور آڈٹ۔ (۱) بورڈ مناسب طرز پر اکاؤنٹس ،اور دیگر متعلقہ ریکارڈز سنجالے گااور اکاؤنٹس کی ایک سالانہ بیانی ترتیب دیگا جو کہ حکومت کی جانب سے وضع کردہ صورت میں ہوگا۔

(۲) بورڈ کاسکرٹری،بورڈ کاپرٹیل اکاؤنٹنگ آفیسر ہوگا ور بورڈ کے اکاؤنٹس کا آڈٹ آڈیٹر جنرل کی جانب سے ایسے وقفے سے کیا جائے گاجو کہ اس کی جانب وضع کردہ صورت میں ہو؛

(۳) بورڈ کے اکاؤنٹس، آڈیٹر جزل کی جانب سے یااس کے جانب سے تقرر کردہ کسی دیگر فرد کی جانب سے تقرر کردہ کسی دیگر فرد کی جانب سے تفدریق شدہ صورت میں ہوں گے۔ جو کہ آڈٹ رپورٹ کے ہمراہ سالا نہ طور پر بورڈ کی جانب سے حکومت کو ارسال کی جائے گی اور حکومت آڈٹ رپورٹ موصو ل ہونے کے بعد جتنا جلد ممکن ہوگا پارلیمان کے دونوں ایوانوں میں پیش کر گئی۔

ساا۔ حکومت کے بدایات جاری کرنے کے اختیارات: حکومت جب بھی ضروری تصور کرے پالیسی کے معاملات پر بورڈ کو ہدایات جاری کرسکتی ہے اور الیمی ہدایات بورڈ پرلوگو ہوں گی، اور اگر بیسوال پیدا ہوجائے کہ آیا کوئی معاملہ، یالیسی معاملہ میں شار ہوتا ہے یانہیں تو اس صورت میں حکومت کا فیصلہ حتی ہوگا۔

۱۳- <u>اطلاعات اورمعلومات:</u> بور ڈھکومت کواپنی سرگرمیوں سے متعلق الیں اطلاعات ومعلومات فراہم کریگا جو کھومت کو وقتاً فوقتاً فوقتاً درکار ہوں۔

10۔ جرائم:۔ کوئی بھی نشریاتی میڈیا ہاؤس، فرد، قومی ناشر، میڈیا، ریاستی یا نجی میڈیا، نجی ٹی وی چینلو، کیبل ٹی وی یا کوئی دیگر نشریاتی میڈیا ہے، ایک ہذاکے ٹی وی یا کوئی دیگر نشریاتی میڈیا جو کہ ایک ہذاکے تحت جرم کا مرتکب ہوگا اور اسے جرمانے کی سزادی جائے گی جو کہ زیادہ سے زیادہ بیس ہزاررو پے یومیہ تک ہوسکتا ہے گرتین ہزاررو بے یومیہ سے کم نہ ہوگا۔

(۲) چھاہ سے زائد عرصہ تک مسلسل خلاف ورزی کی صورت میں پانچ سال تک سی بھی نوعیت کی قید کی سزایا کم از کم ایک لا کھروپے جرمانے کی سزایا پھر دونوں کا مستوجب ہوگا۔ 17۔ <u>قواعد بنانے کا اختیار</u>۔ ایکٹ ہذا کے آغاز نفاذ کے دوماہ کے اندر حکومت ، اتھارٹی کی مشاورت سے اور سرکاری جریدے میں اعلامیہ کے ذریعے ، ایکٹ ہذا کے مقاصد کو پورا کرنے کے لئے قواعد بنائے گی۔

21۔ <u>ضوابط سازی کا اختیار</u>۔ اتھارٹی،بورڈ کی منظوری سے،سرکاری جریدے میں اعلامیے کے ذریعے ایکٹ ہذا کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے ضوابط بناسکتی ہے۔

10. مشكلات اور شكوك دوركرنے كا اختيار - اگرا يك بذاكى تصريحات مؤثر بيمل بنانے ميں كوئى مشكل يا شك وشبه پيدا ہوجائے تو حكومت سركارى جريدے ميں شائع كردہ تحريرى تھم كے ذريعے اليى تصريح وضع كر سمتى ہے جسے دہ اس مشكل ياشك وشبه كودوركرنے كے لئے ضرورى سمجھے۔

مگر شرط میہ ہے کہا میک ہذا کے آغاز نفاذ سے تین سال کاعرصہ گزر جانے کے بعد دفعہ ہذا کے تحت کوئی حکم جاری نہیں کیا جائے گا۔

19۔ <u>دیگرقوانین پرغالب ہونا</u>۔ اس ایکٹ کی دفعات کا اثر غالب ہوگا جواس دفت نافذ العمل کسی بھی دوسرے قانون میں موجود دفعہ کونہیں مانے گا۔

بيان اغراض ومقاصد

۲۰۰۲ میں، اقد ام متحدہ کی جزل اسمبلی نے معذور افراد کے حقوق کے کونش کو اپنایا جس میں گونگے بہرے افراد تک میڈیا کی رسائی کے مقاصد کے لیے تمام ٹیلی وژن نیوز کاسٹ میں اشاروں کی زبان کے ترجمانوں کوشامل کرنے کی سفارش کی گئی۔ورلڈ فیڈریشن آف دی ڈیف کا خیال ہے کہ میڈیا کے ذریعے معلومات تک رسائی نہ ہونا ساعت سے محروم افراد کے بنیادی حقوق کی خلاف ورزی ہے۔ ورلڈ فیڈریشن آف دی ڈیف کی ۲۰۲۰-۲۰۲۰ اسٹر پیٹل ڈائریکشن قوت گویائی اور ساعت سے محروم افراد کے بنیادی حقوق کی قانونی شناخت کو مزید فروغ دینے کا مطالبہ کرتی ہے۔

۲۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آئین کے آرٹرکل ۱۹الف کے تحت ریاست کی ذمہ داری ہے کہ وہ گوئے بہرے افراد تک میڈیا کی رسائی کے لیے اقد امات کرے ۔ پاکستان میں گوئے بہرے لوگوں کو تاریخی طور پرعوامی اہمیت کے تمام معاملات کی معلومات تک رسائی کے حوالے سے امتیازی سلوک کا سامنا کرنا پڑا ہے اور اب بھی جاری ہے۔

۔ اس میں فطری زبان تک رسائی میں رکاوٹیں شامل ہیں اور ساتھ ہی ان کی روز مرہ کی زندگی میں معلومات اور مواصلات تک مساوی اور حقیقی وقت تک رسائی نہ ہونے کے حالات کا اکثر سامنا کرنا پڑتا ہے بیسلوک خاص طور پر نغلیمی ماحول میں بہت ہے اور کووڈ۔ 19 و بائی مرض نے ہنگامی حالات اور انسانی آفات کے دور ان اس حق کو محفوظ بنانے کیا ہے۔
کیلئے کام جاری رکھنے کی اہم ضرورت کو واضح کیا ہے۔

میل قوت گویائی اور ساعت سے محروم افراد کے بنیادی حقوق کا شحفظ کرے گا۔

سینیرسلیم مانڈ وی والا رکن انچارج